
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN
*

Số 18-KH/TU

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

         Phan Thiết, ngày 01 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH
   tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) và

Chương trình hành động số 02 của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo 
của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”

--------

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết 
10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X), Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
xây dựng kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa 
X) và Chương trình hành động số 02-NQ/TU của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”, cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về 
“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, 
lãng phí”; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành Trung 
ương (khóa XI) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (sau đây viết tắt  
Nghị quyết Trung ương 3 và Kết luận 21) của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ 
quan, tổ chức, đơn vị; đánh giá đúng thực trạng, làm rõ những kết quả đạt được; 
tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; từ đó đề ra những giải 
pháp tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng để nâng cao hơn nữa hiệu quả 
công tác công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong thời gian tới.

2. Việc tổng kết cần bám sát các chủ trương, giải pháp phòng, chống tham 
nhũng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 3; Chương trình hành động số 02-
NQ/TU của Tỉnh ủy (khóa XI), Kế hoạch số 45-KH/TU, ngày 28/8/2012 của 
Tỉnh ủy và Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 08/01/2013, Chỉ thị số 40-CT/TU, ngày 
15/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
(sau đây viết tắt là chương trình, kế hoạch, chỉ thị của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ  
Tỉnh ủy).

3. Việc tổ chức tổng kết phải bảo đảm chất lượng và hiệu quả; phải được 
tiến hành khẩn trương, nghiêm túc,  thiết  thực,  theo đúng kế hoạch; nêu cao 
trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, tránh hình thức, lãng phí. 
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II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Kết quả quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 và 
Chương trình hành động của Tỉnh ủy của các cấp ủy, tổ chức đảng, trong đó 
tập trung đánh giá việc phổ biến, quán triệt, xây dựng và ban hành kế hoạch, 
chương trình hành động, chỉ thị, nghị quyết… để cụ thể hóa các quan điểm, chủ 
trương, giải pháp được nêu trong nghị quyết và chương trình, kế hoạch, chỉ thị 
nêu trên.

2. Kết quả thực hiện các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, giải pháp 
được nêu trong Nghị quyết Trung ương 3 và Chương trình hành động của 
Tỉnh ủy, trong đó tập trung các nội dung trọng tâm:

2.1. Kết quả thực hiện các chủ trương, giải pháp được nêu trong Nghị 
quyết Trung ương 3 và  chương trình, kế hoạch, chỉ thị của Tỉnh ủy, Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy, gồm: 1) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng 
cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức và nhân 
dân về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;  2) Nâng cao tính tiên 
phong gương mẫu của tổ chức đảng, đảng viên và vai trò của chi bộ trong quản 
lý và giáo dục đảng viên; vai trò trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính 
quyền,  người  đứng đầu cơ  quan,  tổ  chức,  đơn vị  trong phòng,  chống tham 
nhũng, lãng phí; 3) Tiếp tục hoàn thiện và thực hiện cơ chế, chính sách về công 
tác tổ chức, cán bộ để phòng, chống tham nhũng, lãng phí;  4) Bảo đảm công 
khai minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị;  5) Tiếp tục 
hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách về quản lý kinh tế xã hội để phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí;  6) Tiếp tục hoàn thiện thể chế và tăng cường công tác 
kiểm tra giám sát, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử để nâng cao hiệu 
quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; 7) Thực hiện công tác truyền 
thông về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; 8) Xây dựng các cơ quan 
đơn vị chuyên trách về phòng, chống tham nhũng. Đổi mới nâng cao năng lực 
của cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo và cơ quan thường trực tham mưu về công tác 
phòng, chống tham nhũng. 9) Tăng cường hoạt động giám sát của nhân dân và 
cơ quan dân cử trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 10) Hợp tác quốc tế 
về phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2.2. Nhận xét đánh giá khách quan, đúng tình hình về tham nhũng,  
lãng phí và kết quả về công tác về phòng, chống tham nhũng, lãng phí sau 10  
năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 và Chương trình hành động của  
Tỉnh ủy: Đã quán triệt đúng quan điểm của Đảng về phòng chống tham nhũng, 
lãng phí và có đạt mục tiêu “ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, lãng 
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phí”, “tạo bước chuyển biến rõ rệt” như Nghị quyết Trung ương 3 đã đề ra 
chưa; có đạt mục tiêu như Chương trình hành động của Tỉnh ủy đã đề ra: “… 
tạo sự chuyển biến rõ rệt trong đấu tranh phòng, chống tệ tham nhũng, lãng phí 
trên tất cả các lĩnh vực, trong các cấp, các ngành trong tỉnh, trước hết là ở các 
lĩnh vực, các ngành, các bộ phận trực tiếp liên quan đến tài chính, tài sản, tài 
nguyên; các cơ quan thường xuyên quan hệ trực tiếp với dân, với doanh nghiệp; 
các cơ quan nắm quyền thực thi pháp luật để củng cố lòng tin của nhân dân đối 
với Đảng, chính quyền các cấp; giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - 
xã hội; xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh; xã hội công khai, minh bạch, dân 
chủ, kỷ cương; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức liêm chính”. Những tồn 
tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm được 
rút ra trong tổ chức thực hiện.

3. Những chủ trương, giải pháp tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng để nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, 
lãng phí trong thời gian tới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Đảng đoàn HĐND tỉnh, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, Đảng đoàn Ủy 
ban Mặt trận TQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh; các sở, ban, ngành và ban thường 
vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc căn cứ mục đích, yêu cầu, nội 
dung tại kế hoạch này, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 
Trung ương 3 và Chương trình hành động 02 của Tỉnh ủy (theo đề cương, biểu 
mẫu gửi kèm), thông qua tập thể và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban 
Nội chính Tỉnh ủy) trước ngày 25/7/2016.

* Thời gian lấy số liệu báo cáo tổng kết: Từ 01/01/2007 đến 30/6/2016.

2. Ngoài các nội dung báo cáo theo quy định, đề nghị Đoàn đại biểu 
Quốc hội, tổ chức đảng, các cơ quan liên quan báo cáo cụ thể một số nội  
dung sau: 

2.1- Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị Bình Thuận: Kết quả công tác giám sát 
của Đoàn đại biểu Quốc hội đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2.2- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục, 
nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức và 
nhân dân về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; kết quả thực hiện các 
nhiệm vụ được giao tại khoản 1, mục  II Kế hoạch số 45-KH/TU của Tỉnh ủy.

2.3- Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Nội vụ

- Về nâng cao tính tiên phong gương mẫu của tổ chức đảng, đảng viên và 
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vai trò của chi bộ trong quản lý và giáo dục đảng viên; vai trò trách nhiệm của 
cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 
trong phòng, chống tham nhũng lãng phí; 

- Về tiếp tục hoàn thiện và thực hiện cơ chế, chính sách về công tác tổ 
chức, cán bộ để phòng, chống tham nhũng, lãng phí; việc thực hiện điểm 4.1, 
4.3 khoản 4, khoản 7, mục II Kế hoạch số 45-KH/TU của Tỉnh ủy. 

2.4- Ủy Ban Kiểm tra Tỉnh ủy: Việc tiếp tục hoàn thiện các quy định và 
tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để nâng cao hiệu quả công tác phòng, 
chống tham nhũng, lãng phí; việc thực hiện khoản 2, mục II Kế hoạch số 45-
KH/TU của Tỉnh ủy.

2.5- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh: Báo cáo tập trung vào những nội dung 
sau:  1) Các nội dung liên quan đến phòng, chống lãng phí;  2) Bảo đảm công 
khai minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị;  3) Tiếp tục 
hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách về quản lý kinh tế xã hội để phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí;  4) Tiếp tục hoàn thiện thể chế và tăng cường công tác 
thanh tra, kiểm toán để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, 
lãng phí; 5) Thực hiện công tác truyền thông về phòng, chống tham nhũng, lãng 
phí; 6) Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng (nếu có); 7) Thi hành án 
và thu hồi tài sản tham nhũng. Ngoài ra, báo cáo cụ thể các nhiệm vụ được giao 
cho Ban Cán sự đảng UBND tỉnh tại khoản 3, khoản 4, mục II; điểm 4.2, khoản 
4, điểm 5.2, khoản 5, mục II; điểm 6.5, khoản 6, mục II Kế hoạch số 45-KH/TU 
của Tỉnh ủy.

2.6- Đảng đoàn HĐND tỉnh: Kết quả giám sát của HĐND các cấp đối với 
công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; kết quả thực hiện nhiệm vụ được 
giao cho Đảng đoàn HĐND tỉnh tại điểm 6.1, khoản 6, mục II Kế hoạch số 45-
KH/TU của Tỉnh ủy.

2.7- Đảng ủy Công an tỉnh, Ban Cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh,  
Ban Cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh: Báo cáo cụ thể về việc hoàn thiện thể 
chế và tăng cường công tác điều tra, truy tố, xét xử để nâng cao hiệu quả công 
tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; kết quả thực hiện các nhiệm vụ được 
giao tại điểm 5.3, khoản 5, mục II Kế hoạch số 45-KH/TU của Tỉnh ủy.  Xây 
dựng cơ quan, đơn vị chuyên trách về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

2.8- Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh: Kết quả giám sát  của Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong công tác phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí.
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2.9- Ban Dân vận Tỉnh ủy: Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được Tỉnh ủy 
giao tại điểm 6.3, khoản 6, mục II của Kế hoạch số 45-KH/TU về “chủ trì, phối 
hợp với UBKT Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Quy chế 
về việc nhân dân giám sát tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên trong công tác 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí ”. 

* Các báo cáo trên gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính  
Tỉnh ủy) trước ngày 25/7/2016.

3. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các 
cơ quan liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy:

- Theo dõi, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng tiến hành xây dựng báo cáo 
tổng kết và gửi báo cáo theo kế hoạch;

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết  10 năm thực hiện Nghị quyết 
Trung ương 3 và Chương trình hành động 02 của Tỉnh ủy trình Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy; hoàn thành trước ngày 05/8/2016./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN;
- Ban Nội chính Trung ương (HN và Vụ 8);
- Đảng đoàn HĐND tỉnh;
- BCS đảng UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị Bình Thuận;
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh;
- Các ban của Tỉnh ủy;
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;   
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

  (đã ký, đóng dấu)

Huỳnh Thanh Cảnh
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